
1/2

kuryr 15. listopadu 2024

Americký vojenský dodavatel dostal milionovou pokutu
za mučení

infokuryr.cz/n/2024/11/15/americky-vojensky-dodavatel-dostal-milionovou-pokutu-za-muceni

CACI Premier Technology je odpovědná za nelidské zacházení
se třemi muži drženými v nechvalně známé věznici Abu Ghraib
v Iráku, zjistila porota

Porota ve Virginii shledala amerického dodavatele obrany
odpovědného za svou roli v mučení tří iráckých civilistů ve věznici
Abu Ghraib nedaleko Bagdádu před 20 lety během invaze
Washingtonu do Iráku. Obětem nelidského zacházení bylo přiznáno
odškodné celkem 42 milionů dolarů.

V přelomovém verdiktu v úterý byla společnost CACI Premier
Technology Inc shledána „odpovědnou za spiknutí k mučení a
krutému, nelidskému a ponižujícímu zacházení“ Suhaila Al
Shimariho, ředitele střední školy, Asaada Zubae, prodejce ovoce, a
Salaha Al-Ejailiho. , novinář, Centrum pro ústavní práva, nezisková
advokátní organizace, uvedla v tiskové zprávě.

Oběti byly drženy v části irácké věznice, kde došlo k nejnelidštějšímu
zneužívání, uvádí se v prohlášení a dodává, že „společně se
stovkami dalších Iráčanů mučených v Abu Ghraib utrpěli dlouhodobé
fyzické a emocionální následky“.

Podle žaloby byl CACI najat vládou USA, aby „poskytoval
výslechové služby“. Nebyl to jediný soukromý americký dodavatel
zapletený do skandálu; zaměstnanci společnosti Titan Corporation,
která na místě poskytovala překladatelské služby, byli rovněž
obviněni ze špatného zacházení.

V důsledku toho bylo CACI nařízeno zaplatit každému z mužů 3
miliony dolarů jako náhradu škody a 11 milionů dolarů jako náhradu
škody s represí.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/11/15/americky-vojensky-dodavatel-dostal-milionovou-pokutu-za-muceni/


2/2

Žaloba byla poprvé podána v roce 2008, ale teprve letos v dubnu šla
k soudu u federálního soudu v Alexandrii ve Virginii po sérii pokusů o
propuštění ze strany CACI. Přichází také po květnovém sporu, kdy
porota nebyla schopna dosáhnout jednomyslného verdiktu.

Zneužívání v Abu Ghraib, které poprvé vyšlo najevo v roce 2004,
bylo ztělesněním porušování lidských práv ze strany americké
armády a CIA v důsledku teroristických útoků z 11. září. Zprávy v
médiích v té době ukazovaly grafické obrazy mučení a ponižování
zadržených, často držených bez jakéhokoli právního základu.

Některé znepokojivé fotografie ukazovaly, jak americký personál
tvoří lidské pyramidy z nahých zajatců a nutí je, aby na sobě
navzájem prováděli falešné sexuální akty. Jeden notoricky známý
snímek zachycoval vojákyni připínající vodítko ke krku nahého vězně
ležícího na zemi. Jiní byli podle veřejně dostupných snímků
připoutáni k postelím v ponižujících pozicích, strašili je psi nebo měli
těla potřísněná výkaly.

Porušování lidských práv potvrdilo několik mezinárodních
organizací, což vyvolalo celosvětové pobouření. Protože důkazy
nebylo možné popřít, administrativa amerického prezidenta George
W. Bushe zneužívání uznala, ale vylíčila je jako izolované incidenty.
Přibližně tucet amerických vojáků byl odsouzen v souvisejících
procesech.

 
 


